⁶⁰ Joan. v, 19. ⁶¹ ibid. 17. ⁶² Joan. xvii, 10. ⁶³ Gen. i, 26. ⁶⁴ Psal. cxxiii, 3. ⁶⁵ Job. ix, 8. ⁶⁶ Job. xxxviii, 14. ⁶⁷ ibid. 17. ⁶⁸ Joan. i, 10. ⁶⁹ ibid. 11. ⁷⁰ Coloss. i, 16, 17.

est. Loco Χριστοῦ, iidem codd. habent, Κυρίου. D Grod. legit, Θεοῦ.

(1) Μὴ τι βλέπῃ. Editi τις. Emendavimus ex Coisl., Roe, Casaub. In notis supponit Millesius id se emendasse, adhuc tamen in textu retentum, τις.

(2) Νεύματι αὐτοῦ. In codd. Coisl., Roe, Casaub. desunt hæ voces. Nos αὐτοῦ addidimus ex sola vers. Grod. cum in editis et mss. desit.

(3) Καὶ πάλιν ὁ Κύριος. Roe et Casaub.. Καὶ πάλιν πρὸς αὐτὸν ὁ Κύριος· Et rursus ad ipsum Dominum. Loco γῆν πηλόν, quod legitur in editis et cod. Coisl., juxta LXX Romanæ editionis; habetur in codd. Ottob., Roe et Casaub., γῆς πηλόν, ut in ed. Compl. LXX; at editio Aldina habet ἀπὸ γῆς πηλόν. Paulo post, loco καὶ τὰ ἐξῆς, scripsimus, εἶτα ἐξῆς, ex codd. Ottob., Roe, Casaub., Coisl.

(4) Ἐν αὐτῷ. Ita emendavimus ex Coisl., Roe, Casaub. et sacro textu; nam in editis legitur, ἐν ἑαυτῷ.

A ait: *Non potest Filius facere a semetipso quidquam, nisi quid viderit Patrem facientem. Quæ enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit* ⁶⁰. Et iterum: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* ⁶¹; nulla prorsus in his qui operantur contrarietate. *Mea enim omnia tua sunt, et tua mea*, ait in Evangeliiis Dominus ⁶². Quod quidem aperte cognoscere licet, tam ex Veteri quam ex novo Testamento. Qui enim dicit: *Faciamus hominem ad imaginem nostram et ad similitudinem* ⁶³; omnino præsentem aliquem alloquebatur. Omnium vero apertissime Psalmidicus ait: *Ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt* ⁶⁴; tanquam Pater quidem mandante et dicente, Filio vero nutu ejus omnia efficiente. Quod etiam Job mystice dixit: *Qui extendit cælum solus, et ambulat super mari tanquam super solo* ⁶⁵; intelligentibus significans, quod qui dum hic versaretur ambulavit super mari, is erat qui cælos antea condiderat. Et rursus Dominus ait: *Aut tu sumens terram lutum, fixisti animantem, et loquendi vi præditum illud posuisti super terram* ⁶⁶? deinde in consequentibus: *Aperiuntur vero tibi præ timore portæ mortis, janitoresque inferni videntes te timuerunt* ⁶⁷? Declarans nimirum eum qui in infernum propter suam bonitatem descendit, ipsum esse qui ab initio ex luto hominem construxit.

XXIV. Est igitur Christus, Filius Dei unigenitus et mundi effector. *In mundo enim erat, et mundus per ipsum factus est* ⁶⁸. Et, *in propria venit* ⁶⁹, sicut nos docet Evangelium. Non autem eorum quæ conspiciuntur solum, sed et eorum quæ non videntur nutu Patris factor est Christus (5). *In ipso enim creata sunt omnia, juxta Apostolum, quæ sunt in cælis et quæ super terram, visibilia et invisibilia; sive throni sive dominationes, sive principatus sive potestates, omnia per ipsum et in ipsum creata sunt. Et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant* ⁷⁰. Etiam si ipsa dixeris sæcula, horum quoque, nutu Patris, factor est Jesus Christus. Novis-

(5) *Sed et eorum quæ non videntur, etc.* Visibile et invisibile nomine res corporeæ et incorporeæ a Patribus designari solent. Vide Greg. Nyss. *De iis qui mature abipiuntur*, pag. 325. At hic Cyrillus invisibile rerum nomine angelorum ordines diversos videtur intelligere, ut et cat. 23. n. 6. Ferit hoc loco Marcioni hæresim, quæ ut ait Hieronymus epistola ad Pamnadium veteris edit. 61, n. 38: *Alterum bonum, alterum justum Deum ferens, illum invisibilem, hunc visibilem asserit creatorem.* Manichæos quoque alterum corporis, animæ alterum conditorum affirmantes respicere potuit. Sæculorum, αἰώνων, nomine quæ ipsa quoque a Christo facta dicit, fortassis certum angelorum ordinem designat. Notum est enim ab Ignatio, *Epist. ad Trallian.*, n. 5, *Constit. apost.* auctore, lib. viii, cap. 12: Eusebio, *De laudibus Constantini*, cap. 1, pag. 606; Hilar., lib. ii *De Trin.*, num. 9, αἰῶνας, sive sæcula angelici ordinis speciem numerari.

simis enim his diebus locutus est nobis in Filio, quem possuit hæredem universorum, per quem et sæcula fecit ⁷¹. Cui gloria, honor, imperium, cum Patre et sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

των νεύματι τοῦ Πατρὸς ἐστὶ ποιητῆς Ἰησοῦς ὁ Χριστός· Ἐπ' ἐσχάτων (1) γὰρ τῶν ἡμερῶν τούτων ἐλάλησεν ἡμῖν ἐν Ἰησῷ, ὃν ἔθηκε κληρονόμον πάντων, δι' οὗ καὶ τοὺς αἰῶνας ἐποίησεν. Ἡ δὲ δόξα, τιμὴ, κράτος, σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ (2) ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμή

⁷¹ Hebr. i, 2.

(1) Ἐπ' ἐσχάτων. Roe et Casaub., ἐπ' ἐσχάτου. Vide adnotata ad titulum catecheseos. Post τούτων additur ὁ Θεός, in præfat. codd.

(2) Τῷ Πατρὶ, καὶ τῷ. Eas voces adjecimus ex codd. Roe et Casaub.; nam editi omittunt Patris

mentionem. Grodecus aliter legit: Cui gloria, honor, et potentia, in sancto Spiritu, ubique, nunc et semper in omnia sæcula. Amen. In Coisl. omittitur Patris et sancti Spiritus commemoratio, ac post κράτος immediate subjicitur, εἰς τοὺς αἰῶνας, etc.

CATECHESIS DUODECIMA.

DE CHRISTO INCARNATO.

MONITUM.

162 I. *Incarnationis veritatem in hac oratione contra Judæos et hæreticos propugnat: causas ejus inquiri: signa venturi Christi a prophetis prænuntiata describit: circumstantias temporis, loci, generis ac modi quo natus est Christus, ex utroque Testamento diligentissime persequitur.*

II. *Exposita primum humanitatis juxta ac divinitatis in Christo confitendæ necessitate (n. 1), et obiter confutata Judæorum pertinaciæ (n. 2), varios de Christo incarnato hæreticorum errores memorat, eisquæ Ecclesiæ fidem opponit (n. 3). Tum ad refellendas diversorum contradictiones, incarnationis causas aperit, quæ fuerunt permultæ; in primis humani generis reparatio, quod argumentum dum tractat, prophetias adventus Domini prænuntias percurrit (n. 5-9); et in Jesum, qui asino sedens Hierosolymam invecus est, in Olivæ monte stetit, miracula operatus est, a subditis judicatus est, plane cadere demonstrat (n. 10-12). Tum alias commemorat Domini adventus causas; ut nimirum Deum capere possemus; ut aquas sanctificaret (n. 13 et 14); Deum sub sensu subjectum nobis adorare liceret; diabolus Christus eodem quo ille nos dejecerat, carnis instrumento debellaret (n. 15, 16). Post, adversum Judæos possibilem incarnationem probat; tempusque hujus Dei in terras adventus ex patriarchæ Jacob, Davidis, et Danielis prophetiis, in Herodis regno et principum Judaicorum definit (n. 17-19). Bethlehem nativitatis Christi locum ex Davide atque Michæa comprobat (n. 20). Dehinc Jesum ex virgine de Davidis prosapia ut promissum erat, natum ostendit (n. 21 et seq.). Gentilibus ex ipsorum fabulis, Judæis ex Scripturarum testimonio possibilem ex virgine nativitatem ostendit (n. 27 et seq.); et non indignam nec dedecorant Deo humani corporis assumptionem contra hæreticos evincit (n. 25, 26-32). Tandem eximia castitatis et virginis status commendatione orationem concludit (n. 33, 34).*

III. *Varia sunt in hac oratione singulari animadversione digna: accurata divinitatis et humanitatis Christi confessio; Jacobi et Danielis prophetiarum explanatio; præclarum sacerdotum continentis testimonium; encomia virginis et monastici status.*

IV. *Pronuntiata est altera post præcedentem die, ut, num. 4, declarat auctor initio. Emendata a nobis est ad fidem codicum Coisliniani, Ottoboniani, Roe, Casauboniani, et Regii num. 2503 notati, in quo hæc cum tribus sequentibus catechesibus habetur: duodecimi vel tertii decimi circiter est sæculi.*

ΚΑΤΗΧΗΣΙΣ ΙΒ΄

ΦΘΙΖΟΜΕΝΩΝ.

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, εἰς τὸ, Σαρκωθέντα (1) καὶ ἐνανθρωπήσαντα· καὶ ἀνάγνωσις ἐν τοῦ Ἠσαίου· Καὶ προσέθετο Κύριος λαλήσαι τῷ Ἀχάζ, λέγων· Ἀΐτησαι σεαυτῷ σημεῖον· καὶ ἐξῆς· Ἰδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσουσι τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουήλ, καὶ τὰ ἐξῆς.

CATECHESIS XII ILLUMINANDORUM (2).

163 Hierosolymis ex tempore pronuntiata, in illud : « Qui incarnatus et inhumanatus est. » Et lectio ex Isaia : « Et adjecit Dominus loqui ad Achaz, dicens : Pete tibi ipsi signum ; » et infra : « Ecce virgo in « utero accipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel ⁷² ; » et quæ sequuntur.

Α'. Ἀγνείας σύντροφοι καὶ σωφροσύνης μαθη-
ταί, τὸν ἐκ Παρθένου (3) γεννηθέντα Θεόν, ἀγνείας
μεστοῖς χείλεσιν ἀνομνήσωμεν· Οἱ τοῦ νοητοῦ προ-
βάτου τῶν κρεῶν μεταλαβεῖν καταξούμενοι, κεφα-
λήν μετὰ τῶν ποδῶν μεταλάβωμεν· κεφαλῆς μὲν
τῆς θεότητος νοουμένης, ποδῶν δὲ τῆς ἀνθρωπό-
τητος ἐκλαμβανομένης. Οἱ τῶν ἀγίων Εὐαγγε-
λίων ἀκροαταί, Ἰωάννη τῷ Θεολόγῳ πεισθῶμεν·
Ὁ γὰρ εἰπὼν, Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λό-
γος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος·
ἐπήγαγε λέγων, Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο.

A I. Puritatis alumni (4) et castitatis discipuli,
Deum ex Virgine natum plenis castitate labiis cele-
bremus Qui intellectualis ovis (5) carnibus vesci di-
gni habemur, caput simul cum pedibus sumamus ⁷³ ;
divinitate per caput, humanitate vero per pedes
intellecta. Qui sancta audimus Evangelia, Joanni
Theologo audientes simus : ille enim postquam di-
xit : « In principio erat Verbum, et Verbum erat
« apud Deum, et Deus erat Verbum ⁷⁴ ; » dein subjecit,
dicens : « Et Verbum caro factum est ⁷⁵ ». Neque enim
nudum hominem adorare fas est ; nec Deum so-

⁷² Isa. vii, 10. ⁷³ Exod. xii, 9. ⁷⁴ Joan. i, 1. ⁷⁵ ibid. 14,

(1) Σαρκωθέντα. Hujus vocis loco Cyrillus hunc articulum referens hujus cat. n. 13, scribit, ἐν σαρκὶ παραγενόμενον. Ante Ἀχάζ, adjecimus articulum τῷ ex cod. Coisl. et sacro textu. Loco καλέσουσι, codd. Coisl. et Ottob. habent ut in prophetico textu, καλέσεις, vocabis ; at Cyrillus ipse hujus cat. n. 21, legit, καλέσουσι. Quæ vox sumpta ex Matth. i, 3, hunc Isaia locum referente. Ita tamen multi Patres legere, ut Greg. Nyss. in nat. Christi. p. 344, etc.

(2) Habita est sequenti die post præcedentem, num. 4.

(3) Τὸν ἐκ Παρθένου. Articulum τὸν addidimus ex codd. Coisl. Reg., Roe, Casaub. Foot Θεόν, additur in Coisl. Λόγον, Deum Verbum, ac post χείλεσιν in eodem et in Reg. adjicitur, καὶ συνειδήσεως ἀγαθῆς, « plenis castitatis et bonæ conscientiæ « labiis celebremus. » Sequentia de confitenda humanitate simul cum divinitate Christi, ex comparatione agni paschalis, transcribit S. Nilus lib. n, C epist. 187, adjuncta phrasi ex cat. 4, n. 9.

(4) Puritatis alumni. Sic reddidi vocem ἀγνείας, quæ quanquam apud auctores ecclesiasticos castitatem omnem, sive virginum, sive viduorum, sive conjugum significet, apud Cyrillum tamen, si unum locum excipias, virginalem semper continentiam designat. In hoc exordio Cyrillus tribus hujus periodi membris tria hominum genera mihi videtur alloqui, in primo virgines et cælibes, quos etiam in fine catechescos convenit sicut initio, in secundo fideles baptizatos qui Eucharistiæ participant ; Christique per agnum Paschalem figurati carnibus

B vesciebantur ; in tertio omnes prorsus qui aderant, baptizatos et baptizandos. Cadit igitur Albertini objectio contra realem corporis Christi manducationem inde petita, quod baptizandos Cyrillus carnis Christi participes efficiat, eamque manducationem concludat in fide divinitatis et humanitatis ejus. At prime in hoc membro baptizatos alloquitur : quanquam non diffiteor idem ad baptizandos dici potuisse, quos cat. 1, n. 1. « mysteriorum Christi participes » dicit ; non quidem *re et gratia*, sed *vocatione* solum et certa exspectatione ; quosque bonis baptismi anticipato frui passim inculcat. 2º Quamvis fides in Christum, quædam mystica sit ejus manducationis species, ea tamen non destruit realem ejus in Eucharistia manducationem : nihil enim præcipui supra catechumenos, quibus fides in Christum imperabatur, habuissent fideles ; quibus tamen Eucharistia tanquam ingens favor catechumenis non negatus solum sed et occultatus, commendabatur. Quin imo illa per fidem manducatio, supponit pro fundamento realem Christi participationem, istius per fidem manducationis figuram ; et argumentum Cyrilli quod totus Christus credendus sit quia totus manducatur, supponit et agnum paschalem totum a Judæis, et Christum totum a fidelibus realiter manducatum. Cæterum illa capitis et pedum agni paschalis ad Christi divinitatem et humanitatem accommodatio, communis est apud Græcos et Latinos Patres, ante et post Berengarium.

(5) Christi per agnum paschalem figurati.

lummodo absque humanitate dicere, pium. Si enim Deus est Christus, uti revera est, humanitatem autem non assumit, alieni a salute sumus. Adoretur igitur ut Deus, credatur vero quod humanam quoque naturam induit. Neque enim hominem seclusa divinitate dicere, conducibile est: neque a deitatis confessione humanitatem sejungere, salu- tiferum. Consteamur regis et medici præsenti- am. Rex enim Jesus medicinam allaturus, lin- teo humanitatis se præcingens ⁷⁶, quod infirmum erat curavit. Perfectus infantium magister, puerum **164** se cum pueris fecit: ut imprudentibus sapientiam instillaret ⁷⁷. Cælestis panis ad terram descendit, ut aleret famelicos.

II. Judæi vero, dum eum qui venit rejiciunt, eumque qui infauste venturus est expectant; verum illi quidem Christum repudiavere, impostorem vero ipsi in errorem abducti recipient: ut in hoc quoque vera reperiatur Salvatoris sententia: « Ego veni « in nomine Patris mei, et non recipitis me; si au- « tem alius venerit in proprio nomine, illum reci- « pietis ⁷⁸. » Optimum autem fuerit eam Judæis interrogationem proponere: Veraxne sit Isaias propheta, dum ait Emmanuelem ex virgine nascituum ⁷⁹, an mendax? Si quidem illum uti mendacem criminantur, nihil mirum: mos enim illis prophe- tas non solum quasi mendaces insimulare, sed et lapidibus opprimere; sin verax propheta fuerit, ostendite Emmanuelem. Item, utrumne is qui venturus est, quem expectatis, ex virgine prodi- turus est, necne? si ex virgine non nascitur, falsi arguitis prophetam. Si vero id in futura re expec- tatis, eccur id quod jam factum est repudialis?

III. Ac Judæi quidem, quando ita volunt, errore abducantur; Ecclesia autem Dei glorificetur ⁸⁰. Nos enim recipimus Deum Verbum inhumanatum vere: non ex voluntate viri et mulieris, ut hæretici aiunt; sed ex Virgine et Spiritu sancto juxta Evan- gelium inhumanatum; non specie, sed veritate. Quod autem vere ex Virgine humanam naturam suscepit, tradendæ doctrinæ tempus nunc ex-

⁷⁶ Joan. xiii, 4. ⁷⁷ Prov. i, 4. ⁷⁸ Joan. v, 43. ⁷⁹ Isa. vii, 14. ⁸⁰ Vid. cat. 4, n. 9.

(1) Χωρίς τῆς ἀνθρωπότητος. Hæc non legit Grodecus. Coisl., Roe et Casaub. loco ἀνθρωπότητος habent, ἐνανθρωπότητος. Reg., ἐνανθρωπήσεως. « sine inhumanatione. »

(2) Μὲν ὡς θεός. Ita scripsimus ex codd. Reg. Roe, Casaub. Grod. et S. Nilo. In editis vero est, Προσκ. μὲν οὖν ὁ θεός « Adoretur itaque Deus. »

(3) Ἰατροῦ τὴν παρουσίαν. Habetur in impres- sis. τὴν σωτηρίαν καὶ τὴν παρουσίαν, « salutem et « præsentiā. » Auctoritate codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub. et Grod. eliminavimus verba, τὴν σωτηρίαν καὶ. Conjicerem tamen legendum, τὴν σωτήριον παρουσίαν, « salutarem præsentiā. » Paulo post, loco τὸν νοσοῦντα, ex præfatis codd. posuimus, τὸ νοσοῦν, at Grod. legisse videtur, τὴν νόσον, *morbum*.